
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Licitação..........................................................................................01 e 02
Extrato d o Termo de Encerramento Contratual..............................02 e 03

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 009/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2019.
EMPRESA VENCEDORA: WALDEMAR BARBOSA FILHO EIRELI - 
ME, CNPJ: 03.983.833/0001-08
Valor: R$ 213.390,25 (Duzentos e treze e Mil trezentos e noventa reais e 
vinte cinco centavos).

EDIMAR DE OLIVEIRA FURTADO -ME, CNPJ: 08.894.621/0001-78
Valor: R$ 177.692,73 (Cento e setenta e sete mil e seiscentos e noventa e 
dois reais e setenta e três centavos).

EMPRESA VENCEDORA: HBS MATERIAS PRA CONSTRUÇÃO  
EIRELI - EPP, CNPJ: 21.017.057/0001-73
Valor: R$ 254.028,18 (Duzentos e cinquenta e quatro mil vinte e oito reais 
e dezoito centavos).

Objeto: para a aquisição parcelada de material de construção civil (melhor 
qualidade e menor preço) destinados à manutenção preventiva e corretiva 
dos prédios e logradouros públicos, em atendimento às solicitações das 
Secretarias Municipais de Alcinópolis - MS.

ALCINÓPOLIS-MS, 27 de Fevereiro de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA 
PREGOEIRO

RESULTADO DO PREGÃO 010/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 031/2019.

Objeto: Aquisição de Tubos de concreto para águas pluviais, em atendi-
mento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços 

Públicos de Alcinópolis – MS.

PROCESSO FRACASSADO.

ALCINÓPOLIS-MS, 28 de fevereiro de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através do Prefeito Municipal, se-
nhor Dalmy Crisóstomo da Silva, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei, resolve:
A
   D
      J
        U
           D
              I
                C
                   A
                  R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e Lei 
N° 10.520/2002, a (s) proposta(s) da(s) empresa(s): WALDEMAR BAR-
BOSA FILHO EIRELI - ME, CNPJ: 03.983.833/0001-08, no valor de 
R$ 213.390,25 (Duzentos e treze mil, trezentos e noventa reais e vin-
te e cinco centavos), HBS MATEIAIS PARA CONSTRUÇÃO, CNPJ: 
21.017.057/0001-73 no valor de R$ 254.028,18 (Duzentos e cinquen-
ta e quatro mil vinte e oito reais e dezoito  centavos)   EDIMAR DE 
OLIVEIRA FURTADO-ME, CNPJ: 08.894.621/0001-78 no valor de R$ 
177.692,73 (Cento e setenta e sete mil seiscentos e noventa e dois reais 
e setenta e três centavos ) declarada(s) vencedora(s) do certame licita-
tório, na modalidade de Pregão Nº. 046/2017, totalizando o valor final 
do processo em 645.111,16 (Seiscentos e quarenta e cinco mil cento e 
onze reais e dezesseis centavos), para a aquisição parcelada de material 
de construção civil (melhor qualidade e menor preço) destinados à ma-
nutenção preventiva e corretiva dos prédios e logradouros públicos, em 
atendimento às solicitações das Secretarias Municipais e ao Gabinete de 
Alcinópolis - MS.  

Ano I - Edição nº 20 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 08 de março de 2019 - Página  01

LICITAÇÃO



ALCINÓPOLIS-MS, 27  de Fevereiro  de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Alcinópolis-MS, 07 de março de 2019.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único 
do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do pre-
sente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica 
Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa de Lici-
tação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores para contratação de empresa para elaboração 
do projeto de reforma e ampliação da sede da banda municipal, atenden-
do solicitação do Fundo Municipal de Cultura, no valor de R$ 5.100,00 
(cinco mil e cem reais).
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 043/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2019.
CONTRATADA: NEULLY THIELE ARQUITETURA EIRELLICNPJ: 
17.967.844/0001-09
VALOR: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).

MARCIA IZABEL DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desportos

Gestora do Fundo Municipal de Cultura

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO UNILATERAL 
DO CONTRATO Nº 167/2014 E TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO:Encerramento Unilateral do Contrato Administrativo 
nº167/2014, de 03 de novembro de 2014, Tomada de Preços nº. 017/2014, 
e seus Termos Aditivos, tendo como objeto“A contratação de empresa, 
no ramo pertinente para a execução das obras de infra-estrutura urbana, 
drenagem de águas pluviais e pavimentação asfáltica da Avenida Darlindo 
José Carneiro, Avenida Virgilío José Carneiro, Rua Valdeci de S. Barbosa, 

Ano I - Edição nº 20 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 08 de março de 2019 - Página  02

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO 
CONTRATUAL

T E R M O    D E    H O M O L O G A Ç Ã O

Pag.  1

201928 \ PREGÃO PRESENCIALPROCESSO Nº Nº 9 \ 2019

Objeto:

Relação dos Ganhadores Homologados: Total
WALDEMAR BARBOSA FILHO - ME00307 R$ 213.390,25

EDIMAR DE OLIVEIRA FURTADO-ME02075 R$ 177.692,73

HBS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI EPP02594 R$ 254.028,18

1, de março de 2019Alcinópolis- MS, 

_________________________________________
DALMY CRISOSTOMO DA SILVA

Prefeito Municipal



Rua Jucelino F. de Carvalho, Rua Pedro Mendes e Rua Sebastião F. Fur-
tado, nesta cidade de Alcinópolis-MS”.

SALDO:Pactual Construções Ltda tem que restituiro valor de R$ 
58.258,93 (cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e oito reais e no-
venta e três centavos) por recebimento a maior.

Fundamento Legal: artigos 77, 78, incisos I, II, III, V, VII, XII c/c 79, inc. 
I da Lei Federal no. 8.666/93 e alterações posteriores, e a cláusula décima 
sexta do Contrato nº167/2014.

DATA: Alcinópolis – MS, 11 de fevereiro de 2019.

ASSINA:                 DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
  Prefeito Municipal

Ano I - Edição nº 20 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 08 de março de 2019 - Página  03


